



# DABISKAIS PARKETS TOPĀ VIENMĒR!

Katru gadu parādās arvien jauni grīdas segumi. To lietojums sākumā bieži strauji pieaug, bet paiet laiks, un, parādoties vēl jaunākiem, daudzi no šiem grīdas segumiem pamazām tiek aizmirsti. Pēdējos gados modē it kā ir laminātparketa grīdas segumi, tomēr jau tagad daudzi domā par to aizstāšanu ar dabiskiem materiāliem. Dabiskā koka parkets ir bijis ļoti populārs un moderns visos laikos. To var uzskatīt par visaugstvērtīgāko grīdu seguma materiālu. Laika gaitā tā popularitāte nav mazinājusies, un ļoti atzīts un pieprasīts tas ir bijis vienmēr ne tikai sava neatkarotam skaistuma dēļ, bet arī pateicoties saviem dabiskumam un pieskaņošanās spējai praktiski jebkurām telpām, to interjeram. Tiek uzskatīts, ka kokam piemīt arī dažādas ārstnieciskās īpašības un pat maģiskas spējas: tas ārstē ar savu aromātu, palīdz uzkrāt cilvēkiem enerģiju. Koka parketa grīda ir pats dabiska un skaista mājas interjera radišanai. Dabiskā koka parketa grīda cilvēkam rada siltuma un mājīguma sajūtu, jo koksnes tekstūras neatkarotamos zīmējumus ir radījusi pati daba.

Parketa grīdu pirmsākumi meklējami Francijā, pats vārds «parkets» ir franču cilmes (fr. *parquet*). Mozaikas parketa grīdas baroka perioda pilis, liekas, ir visaugstākais cilvēces radošais sasniegums interjera jomā. Tomēr visplašāko lietojumu visdažādākās nozīmes ēkās (sabiedriskās, dzīvojamās u. c.) sasniedzis gabalparketa grīdas segums, iekļaujot to skujiņā, šahveidā, pinumā un citos, dažādās sarežģītības veidos. Parēzi iekļātas, dabiskā koka parketa grīdas var kalpot simt un vairāk gadu. Parketa grīda ir izturīga, dekoratīva, silta, klusa un samērā viegli remontējama. Parasti parketa grīdu ierīko telpās ar paaugstinātām estētiskām un sanitārhygiēniskām prasībām. Dzīvojamās mājās tādas telpas parasti ir viesistaba un halle. Parketa grīdas seguma izgatavošanai lieto cietu koku sugu koksni, un to var ierīkot no atsevišķiem dēļšiem (gabalparketa), parketa dēļiem, mozaikas parketa plātnēm, kā arī no parketa vairogiem.

Pašreizējos apstākļos izvēlēties piemērotu parketu nav sarežģīti, jo izvēle patiešām ir ļoti plaša, un tā ir atkarīga no katra gaumes un materiālajām iespējām. Būvmateriālu tirgū ir pārstāvēti parketa grīdas segumi, izgatavoti no dažādās pasaules malās augošu koku sugām: ozola, dižskābarža, ķirša, oša,

kļavas, bērza, merbau, bambusa, tikko, ka, olīvkoka, palisandra, venges u. c.

Pēdējos gados parketa grīdas segumu dizainā parādījušies daži jauni virzieni. Populārs ir rustikas stils – priedes un bērza koksnes parkets zeltītos toņos, obligāti ar zaru vietu plankumiem. Stilizētas zaru pēdas atstāj arī uz citiem parketa izstrādājumiem. Arvien iecienītāks kļūst arī limētais parkets no apaļām ripiņām (koksnes šķērszāģējums) ar koksnes tekstūras radiālo zīmējumu. Jāatzīmē, ka lielu ietekmi uz parketa grīdas segumu atstāj izgatavotāja koksnes apstrādes iekārtu kvalitāte, zāģēšanas virziens, parketa iekļāvēju profesionalitāte un apkārtējās vides gaisa mitrums.

Atkarībā no koksnes zāģējuma virziena izšķir šādus parketa veidus:

- radiālais, kad koksnes šķiedras izvietotas paralēli, šauru lenšu veidā. Tas ir gluds un zīmējuma ziņā vienkāršs, bet tajā pašā laikā elegants parketa izstrādājums;
- tangenciālais, kad zāģējuma plakne ir diagonāla attiecībā pret gadskārtu riņķiem. Šāds zāģējums atklāj dabisko koksnes struktūru un uz virsmas skaidri ir redzams gadskārtu arkveida zīmējums;
- rustikālais jeb jauktais, kad zāģējums var būt zem dažādiem lenķiem.

## Dažādu koku sugu koksnes estētiskās īpašības un tehniskie raksturlielumi

Koku suga	Estētiskās īpašības un tehniskie raksturlielumi
<b>Ozols</b>	Vidējas cietības, izturīga koksne. Parketam ir spilgti izteikta koksnes tekstūra. Kodināta ozolkoka nokrāsa ir no zaļganbrūnas līdz gandrīz melnai. Ļoti sarežģīta apstrāde
<b>Dižskābardis</b>	Gaiša, rozā nokrāsas koksne. Nav stingri izteikta koksnes tekstūras zīmējuma. Viegli iekrāsojama. Relatīvi neliels blīvums. Parkets pārklājams ar mitrumaizsardzības sastāviem
<b>Osis</b>	Gaiša, skaidri izteiktas tekstūras koksne. Liels blīvums, grūti apstrādājama
<b>Kļava</b>	Gaiša koksne ar maigu tekstūras zīmējumu. Viegli pulējama un zāģējama. Ideāla siku detaļu ar sarežģīta profila virsmu un inkrustāciju izgatavošanai
<b>Bērzs</b>	Baltas krāsas koksne ar dzeltenīgu vai iesarkanu nokrāsu. Pietiekami cieta, vienmērīgi blīva, labi apstrādājama
<b>Merbau</b>	Sarkanbrūnas krāsas koksne. Visi krāsas toņi no gaiša līdz ļoti tumšam (sarkankoks). Parkets ciets, noturīgs pret mitruma ietekmi un nedeformējas žūstot
<b>Bambuss</b>	Dzintarkrāsas koksne ar lielu daudzumu simetrisku plankumu. Ļoti augsta nodilumizturība. Parketu neciklē, bet pēc piecu gadu garantijas laika paiešanas (eksploatācijas) parasti vienkārši iekļāj no jauna